

ARAUNA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ 04.900.474/0001-40
Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto
REPRESENTANTE: CRISTIANE COSTA

VALOR DA MÃO-DE-OBRA DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO								
		UNID	QUANT.	VALOR UNT (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (Anual)	Produtividade	Quant Postos
1,1	Áreas Internas							
1.1.1	Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Não Críticas	m²	1.063,25	R\$ 10,55	R\$ 11.217,29	134.607,45	550,00	1,93
1.1.2	Áreas Operacionais de Circulação – Noturno – Não Críticas	m²	246,08	R\$ 7,80	R\$ 1.919,42	23.033,09	800,00	0,31
1.1.3	Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Semi Críticas	m²	446,19	R\$ 12,89	R\$ 5.751,39	69.016,67	450,00	0,99
1.1.4	Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno - Semi Críticas	m²	446,19	R\$ 6,94	R\$ 3.096,56	37.158,70	900,00	0,50
1.1.5	Áreas Operacionais Circulação – Diurno - Semi Críticas	m²	1.189,39	R\$ 8,93	R\$ 10.621,25	127.455,03	650,00	1,83
1.1.6	Áreas Operacionais Circulação – Noturno - Semi Críticas	m²	1.189,39	R\$ 4,81	R\$ 5.720,97	68.651,59	1.300,00	0,91
1.1.7	Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno – Críticas	m²	1.624,73	R\$ 16,58	R\$ 26.938,02	323.256,28	350,00	4,64
1.1.8	Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno – Críticas	m²	1.624,73	R\$ 8,92	R\$ 14.492,59	173.911,10	700,00	2,32
1.1.9	Áreas Operacionais de Circulação - Diurno – Críticas	m²	78,26	R\$ 11,60	R\$ 907,82	10.893,79	500,00	0,16
1.1.10	Áreas Operacionais de Circulação - Noturno – Críticas	m²	78,26	R\$ 6,25	R\$ 489,13	5.869,50	1.000,00	0,08
2	Áreas Externa							
2,1	Pisos Pavimentados Adjacentes às Edificações	m²	1.577,65	R\$ 2,17	R\$ 3.423,50	41.082,01	2.700,00	0,58
2,2	Varrição de Passeios e Arruamentos	m²	3.121,83	R\$ 0,65	R\$ 2.029,19	24.350,27	9.000,00	0,35
2,3	Pátios e Áreas Verdes com baixa Frequência	m²	27.553,73	R\$ 2,17	R\$ 59.791,59	717.499,13	2.700,00	10,21
3	Esquadrias Face Interna e Externa							
3,1	Face interna sem exposição a situação de risco	m²	579,67	R\$ 1,36	R\$ 788,35	9.460,21	4.500,00	0,13
3,2	Face externa sem exposição a situação de risco	m²	579,67	R\$ 0,12	R\$ 69,56	834,72	9.000,00	0,06
4	Setor Fechado*							
4,1	Setor Fechado para UTI I - 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	1,00	R\$ 11.161,88	R\$ 11.161,88	133.942,56	2,00	2,00
4,2	Setor Fechado para UTI I e II - 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Noturno em escala 12x36	1,00	R\$ 12.055,08	R\$ 12.055,08	144.660,96	2,00	2,00
4,3	Setor Fechado para UTI II (isolamento) - 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	Posto Diurno em escala 12x36	1,00	R\$ 11.161,88	R\$ 11.161,88	133.942,56	2,00	2,00
					TOTAL MENSAL	R\$ 181.635,47		31,00
					TOTAL ANUAL	R\$ 2.179.625,63		

PROPOSTA DE PREÇOS**GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA**
Secretaria de Estado da Saúde / SESAU-RO**Pregão Eletrônico 295/2021****Processo Administrativo nº. 0036.102411/2021-24****DATA DA ABERTURA:****25/07/2022 as 10:00****IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:****EMPRESA:** ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 04.900.474/0001-40
ENDEREÇO: Av Curitiba 5423 - Planalto - Rolim de Moura - RO
FONE/FAX: (69) 3442-1924
E-MAIL: arauaconstrucoes@gmail.com
DADO BANCÁRIO: Banco do Brasil AG 0102-3 CC 119.522-0**Objeto**

Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial - Higienização, Conservação, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Recolhimento do Lixo Grupo "D", de forma contínua, para atender as necessidades do Centro de Medicina Tropical de Rondônia (CEMETRON) e Centro de Pesquisa em Medicina Tropical (CEPEM), por um período de 12 (doze) meses.

PREÇO DO SERVIÇO:**VALOR DOS SERVIÇOS PRODUTOS/SERVIÇOS**

ITEM	PREÇO MENSAL	Quantidade	SUB-TOTAL (R\$)
Serviços de Limpeza	R\$ 181.635,47	12,00	R\$ 2.179.625,63
TOTAL MENSAL			181.635,47
TOTAL GERAL TOTAL			2.179.625,63

Valor Mensal da Proposta R\$ 181.635,47 (Cento e oitenta e um mil, seiscentos e trinta e cinco Reais e quarenta e sete centavos).

Valor Global da Proposta R\$ 2.179.625,63 (Dois milhões, cento e setenta e nove mil, seiscentos e vinte cinco Reais e sessenta e três centavos).

Declarações

A validade de proposta será de **90 (noventa) dias**, contados a partir da data da sessão pública do pregão.

O prazo para início da prestação dos serviços será imediato, após a celebração do contrato.

O prazo de vigência do contrato para prestação de serviços de será de 12 (doze) meses, prorrogáveis conforme as disposições contidas no art. 57 da Lei Federal 8.666/93.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, mão de obra, fretes, transportes, equipamentos, insumos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Declaramos, para fins de participação desta licitação, que a empresa faz a dispensa da visita técnica e que estamos ciente das condições e dos serviços a serem executados, do grau de dificuldade dos serviços e não fará qualquer reclamação posterior alegando desconhecimento de detalhes técnicos.

Caso nossa empresa seja vencedora o responsável pela assinatura do contrato será o Sra. Cristiane Costa, Sócia Administradora RG: 4019824 DGPC-GO, CPF 676.244.642-68, brasileira, divorciada.

Rolim de Moura, 25 de julho de 2022.

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

CNPJ: 04.900.474/0001-40

Cristiane Costa

Sócia

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



Regime de Tributação: Lucro Real	
Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0036.102411/2021-24
Licitação nº:	Pregão Eletrônico 295/2021

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/07/2022 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço			
Tipo de serviço:		Unidade de medida	Quantidade
Servente - diurno			1,00
TOTAL			1,00

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente - diurno
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.397,58
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-RO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022 a 31/12/2022
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida	1,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição da remuneração		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base			R\$ 1.397,58
B	Adicional de Insalubridade CCT		40%	R\$ 484,80
C	Outros (especificar)			R\$ -
Total da Remuneração				R\$ 1.882,38

MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		8,33%	R\$ 156,80
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 209,13
Total				R\$ 365,93

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 449,66
B	Salário Educação		2,50%	R\$ 56,21
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 3% FAP = 1,08	3,24%	R\$ 72,85
D	SESC ou SESI		1,50%	R\$ 33,72
D	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 22,48
D	SEBRAE		0,60%	R\$ 13,49
F	INCRA		0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS		8,00%	R\$ 179,87
TOTAL			37,04%	R\$ 832,78

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)
Transporte			
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços		R\$ 4,05
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado		2,00
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)		R\$ 495,05
	B.1) Valor do auxílio-alimentação		R\$ 500,00
C	Saúde e Segurança do Trabalhador (CONFORME CLAÚSULA 29ª DA CCT)		R\$ 12,50
D	Auxílio-creche		R\$ 2,32
E	Seguro de vida		R\$ 12,50
F	Contrib. Assist. Sind. Emp. Patronal		R\$ 6,00
Total de benefícios mensais e diários			566,02

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 365,93
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 832,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 566,02
TOTAL			R\$ 1.764,73

Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado		0,03%	R\$ 0,56
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado		8,00%	R\$ 0,05
C	Multas sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado		40,00%	R\$ 0,02
D	Aviso-prévio trabalhado		0,04%	R\$ 0,75
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado		37,04%	R\$ 0,28
F	Multas sobre FGTS 40%		40,00%	R\$ 71,95
TOTAL				R\$ 73,61

Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente			
--	--	--	--

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



Submódulo 4.1 - Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias e Adicional de Férias	0,93%	R\$ 17,51
B	Ausências legais	1,66%	R\$ 31,25
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 0,38
D	Ausência por acidente de trabalho	0,27%	R\$ 5,08
E	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,56
TOTAL			R\$ 54,78

Submódulo 4.2 - Intraornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
TOTAL		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4	e	
4.1	Ausências Legais	R\$ 54,78
4.2	Intraornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 54,78

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		Valor (R\$)
Insumos diversos		
A	Uniformes e EPIs	R\$ 60,02
B	Insumos	R\$ 843,46
C	Equipamentos e insumos	R\$ -
TOTAL		R\$ 903,48

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS		Percentual (%)	Valor (R\$)
Custos indiretos, lucro e tributos			
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)		-	R\$ 4.678,98
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 140,37
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)		-	R\$ 4.819,35
B	Lucro	5,23%	R\$ 252,05
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS		R\$ 5.580,94	R\$ 5.071,40
C	Tributos	-	-
C.1 Tributos federais (especificar)		-	-
a) Cofins alíquota efetiva		3,39%	R\$ 189,19
b) PIS alíquota efetiva		0,74%	R\$ 41,30
C.3 Tributos municipais (especificar):		-	-
a) ISS		5,00%	R\$ 279,05
TOTAL		R\$ 9,13%	R\$ 509,54

Cálculo dos Tributos		Base de Cálculo para os Tributos
		= ($\frac{\text{Base de Cálculo para os Tributos}}{1 - (\text{Total de Tributos em \% dividido por 100})}$) x Alíquota do Tributo

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.882,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.764,73
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 73,61
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 54,78
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 903,48
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.678,98
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos	R\$ 901,96
Valor Total por Funcionário		R\$ 5.580,94

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	Servente - diurno	R\$ 5.580,94	1	R\$ 5.580,94	1	R\$ 5.580,94
Valor mensal dos serviços:						R\$ 5.580,94
Valor global dos serviços:						R\$ 66.971,28

Complemento dos serviços de limpeza e conservação						
PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (metro quadrado)						
MÃO DE OBRA / TIPO DE ÁREA	Quantidade x Relação x Produtividade = Fator			PREÇO HOMEM-MÊS (R\$)	(1 X 2) SUBTOTAL (R\$/M²)	
Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Não Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	550,00	0,0000587	R\$ 6.789,56	R\$ 0,40
Servente de Limpeza	1		550,00	0,0018182	R\$ 5.580,94	R\$ 10,15
TOTAL					R\$	10,55

Áreas Operacionais de Circulação – Noturno – Não Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	800,00	0,0000403	R\$ 6.789,56	R\$ 0,27
Servente de Limpeza	1		800,00	0,0012500	R\$ 6.027,54	R\$ 7,53
TOTAL					R\$	7,80

Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno - Semi Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	450,00	0,0000717	R\$ 6.789,56	R\$ 0,49
Servente de Limpeza	1		450,00	0,0022222	R\$ 5.580,94	R\$ 12,40
TOTAL					R\$	12,89

Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno - Semi Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	900,00	0,0000358	R\$ 6.789,56	R\$ 0,24

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



Servente de Limpeza	1		900,00	0,0011111	R\$ 6.027,54	R\$ 6,70
					TOTAL	R\$ 6,94
Áreas Operacionais Circulação – Diurno - Semi Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	650,00	0,0000496	R\$ 6.789,56	R\$ 0,34
Servente de Limpeza	1		650,00	0,0015385	R\$ 5.580,94	R\$ 8,59
					TOTAL	R\$ 8,93
Áreas Operacionais Circulação – Noturno - Semi Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	1.300,00	0,0000248	R\$ 6.789,56	R\$ 0,17
Servente de Limpeza	1		1.300,00	0,0007692	R\$ 6.027,54	R\$ 4,64
					TOTAL	R\$ 4,81
Áreas Operacionais Hospitalares – Diurno – Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	350,00	0,0000922	R\$ 6.789,56	R\$ 0,63
Servente de Limpeza	1		350,00	0,0028571	R\$ 5.580,94	R\$ 15,95
					TOTAL	R\$ 16,58
Áreas Operacionais Hospitalares – Noturno – Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	700,00	0,0000461	R\$ 6.789,56	R\$ 0,31
Servente de Limpeza	1		700,00	0,0014286	R\$ 6.027,54	R\$ 8,61
					TOTAL	R\$ 8,92
Áreas Operacionais de Circulação - Diurno – Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	500,00	0,0000645	R\$ 6.789,56	R\$ 0,44
Servente de Limpeza	1		500,00	0,0020000	R\$ 5.580,94	R\$ 11,16
					TOTAL	R\$ 11,60
Áreas Operacionais de Circulação - Noturno – Críticas						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	1.000,00	0,0000323	R\$ 6.789,56	R\$ 0,22
Servente de Limpeza	1		1.000,00	0,0010000	R\$ 6.027,54	R\$ 6,03
					TOTAL	R\$ 6,25
Pisos Pavimentados Adjacentes às Edificações						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	2.700,00	0,0000119	R\$ 6.789,56	R\$ 0,08
Servente de Limpeza	1		2.700,00	0,0003704	R\$ 5.648,58	R\$ 2,09
					TOTAL	R\$ 2,17
Varição de Passeios e Arruamentos						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	9.000,00	0,0000036	R\$ 6.789,56	R\$ 0,02
Servente de Limpeza	1		9.000,00	0,0001111	R\$ 5.648,58	R\$ 0,63
					TOTAL	R\$ 0,65
Pátios e Áreas Verdes						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	2.700,00	0,0000119	R\$ 6.789,56	R\$ 0,08
Servente de Limpeza	1		2.700,00	0,0003704	R\$ 5.648,58	R\$ 2,09
					TOTAL	R\$ 2,17
Face interna sem exposição a situação de risco						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	380,00	0,0000074	R\$ 6.789,56	R\$ 0,05
Limpador de Fachada	1		380,00	0,0002231	R\$ 5.892,12	R\$ 1,31
					TOTAL	R\$ 1,36
Face externa sem exposição a situação de risco						
Encarregado de Limpeza	1	31,00	160,00	0,0000015	R\$ 6.789,56	R\$ 0,01
Limpador de Fachada	1		160,00	0,0000181	R\$ 5.892,12	R\$ 0,11
					TOTAL	R\$ 0,12

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA	
CNPJ	04.900.474/0001-40	
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO	
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA	

Regime de Tributação: Lucro Real

Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0036.10241/2021-24
Licitação nº:	Pregão Eletrônico 295/2021

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/07/2022 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de serviço:	Unidade de medida	Quantidade
Servente - noturno		1,00
TOTAL		1,00

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente - noturno
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.397,58
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-RO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022 a 31/12/2022
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida	1,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.397,58
B	Adicional de Insalubridade CCT	40%	R\$ 484,80
C	Adicional Noturno	105	R\$ 219,61
Total da Remuneração			R\$ 2.101,99

MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 175,10
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 233,53
Total			R\$ 408,63

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 502,12
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 62,77
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 3% FAP = 1,0800	R\$ 81,34
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 37,66
D	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 25,11
D	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,06
F	INCRA	0,20%	R\$ 5,02
H	FGTS	8,00%	R\$ 200,85
TOTAL			37,0400% R\$ 929,93

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
Transporte		
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços	R\$ 4,05
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado	2,00
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)	R\$ 495,05
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 500,00
C	Saúde e Segurança do Trabalhador (CONFORME CLAÚSULA 29ª DA CCT)	R\$ 12,50
D	Auxílio-creche	R\$ 2,32
E	Seguro de vida	R\$ 12,50
F	Contrib. Assist. Sind. Emp. Patronal	R\$ 6,00
Total de benefícios mensais e diários		566,02

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 408,63
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 929,93
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 566,02
TOTAL		R\$ 1.904,57

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,63
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,05
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	40,00%	R\$ 0,02
D	Aviso-previo trabalhado	0,04%	R\$ 0,84
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	37,04%	R\$ 0,31
F	Multa sobre FGTS 40%	40,00%	R\$ 80,34

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



TOTAL R\$ 82,19

Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias e Adicional de Férias	0,93%	R\$ 19,55
B	Ausências legais	1,66%	R\$ 34,89
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 0,42
D	Ausência por acidente de trabalho	0,27%	R\$ 5,68
E	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,63
TOTAL			R\$ 61,17

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
TOTAL		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 61,17
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 61,17

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs	R\$ 60,02
B	Insumos	R\$ 843,46
C	Equipamentos e insumos	R\$ -
TOTAL		R\$ 903,48

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos indiretos, lucro e tributos	Percentual (%)	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)		-	R\$ 5.053,41
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 151,60
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO =(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)		-	R\$ 5.205,01
B	Lucro	5,23%	R\$ 272,22
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS		R\$ 6.027,54	R\$ 5.477,23
C	Tributos	-	-
C.1 Tributos federais (especificar)			
a) Cofins alíquota efetiva		3,39%	R\$ 204,33
b) PIS alíquota efetiva		0,74%	R\$ 44,60
C.3 Tributos municipais (especificar):			
a) ISS		5,00%	R\$ 301,38
TOTAL			R\$ 974,13
Percentual Total e Valor Total de Tributos		9,13%	R\$ 550,31

Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)
----------------------	--

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.101,99
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.904,57
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 82,19
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 61,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 903,48
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 5.053,41
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		R\$ 974,13
Valor Total por Funcionário			R\$ 6.027,54

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	Servente - noturno	R\$ 6.027,54	1	R\$ 6.027,54	1	R\$ 6.027,54
Valor mensal dos serviços:						R\$ 6.027,54
Valor global dos serviços:						R\$ 72.330,48

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA	
CNPJ	04.900.474/0001-40	
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO	
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA	

Regime de Tributação: Lucro Real

Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0036.10241/2021-24
Licitação nº:	Pregão Eletrônico 295/2021

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/07/2022 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de serviço:	Unidade de medida	Quantidade
APOIO ADMINISTRATIVO		
Servente 44 horas		1,00
TOTAL		1,00

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente 44 horas
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.397,58
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-RO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022 a 31/12/2022
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida	1,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.397,58
B	Adicional de Insalubridade CCT	40%	R\$ 484,80
C	Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 1.882,38

MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 156,80
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 209,13
Total			R\$ 365,93

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 449,66
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,21
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 3% FAP = 1,0800	R\$ 72,85
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 33,72
D	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 22,48
D	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,49
F	INCRA	0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS	8,00%	R\$ 179,87
TOTAL			R\$ 832,78

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
2.3	Benefícios mensais e diários	
Transporte		
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços	R\$ 4,05
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado	2,00
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)	R\$ 495,05
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 500,00
C	Assistência médica e familiar	R\$ 12,50
D	Auxílio-creche	R\$ 2,32
E	Seguro de vida	R\$ 12,50
F	Contrib. Assist. Sind. Emp. Patronal	R\$ 6,00
Total de benefícios mensais e diários		622,72

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 365,93
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 832,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 622,72
TOTAL		R\$ 1.821,43

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,56
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,05
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	40,00%	R\$ 0,02
D	Aviso-previo trabalhado	0,04%	R\$ 0,75
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	37,04%	R\$ 0,28
F	Multa sobre FGTS 40%	40,00%	R\$ 71,95

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



TOTAL R\$ 73,61

Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias e Adicional de Férias	0,93%	R\$ 17,51
B	Ausências legais	1,66%	R\$ 31,25
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 0,38
D	Ausência por acidente de trabalho	0,27%	R\$ 5,08
E	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,56
TOTAL			R\$ 54,78

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
TOTAL		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 54,78
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 54,78

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIS	R\$ 60,02
B	Insumos	R\$ 843,46
C	Equipamentos e insumos	R\$ -
TOTAL		R\$ 903,48

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos indiretos, lucro e tributos	Percentual (%)	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)		-	R\$ 4.735,68
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 142,07
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO =(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)		-	R\$ 4.877,75
B	Lucro	5,23%	R\$ 255,11
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS		R\$ 5.648,58	R\$ 5.132,86
C	Tributos	-	-
C.1 Tributos federais (especificar)			
a) Cofins alíquota efetiva lucro real			
		3,39%	R\$ 191,49
b) PIS alíquota efetiva lucro real			
		0,74%	R\$ 41,80
C.3 Tributos municipais (especificar):			
a) ISS			
		5,00%	R\$ 282,43
TOTAL			R\$ 912,90
Percentual Total e Valor Total de Tributos		9,13%	R\$ 515,72

Cálculo dos Tributos		Base de Cálculo para os Tributos
		= (-----) x Alíquota do Tributo
		1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.882,38
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.821,43
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 73,61
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 54,78
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 903,48
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.735,68
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos	R\$ 912,90
Valor Total por Funcionário		R\$ 5.648,58

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	Servente 44 horas	R\$ 5.648,58	1	R\$ 5.648,58	1	R\$ 5.648,58
Valor mensal dos serviços:						R\$ 5.648,58
Valor global dos serviços:						R\$ 45.188,64

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA	
CNPJ	04.900.474/0001-40	
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO	
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA	

Regime de Tributação: Lucro Real

Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0036.10241/2021-24
Licitação nº:	Pregão Eletrônico 295/2021

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/07/2022 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de serviço:	Unidade de medida	Quantidade
APOIO ADMINISTRATIVO		
Encarregado de Limpeza		1,00
TOTAL		1,00

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado de Limpeza
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.397,58
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-RO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022 a 31/12/2022
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida	1,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 2.491,84
B	Adicional de Insalubridade CCT	40%	R\$ 484,80
C	Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 2.976,64

MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 247,95
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 330,70
Total			R\$ 578,66

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 711,06
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 88,88
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 3% FAP = 1,0800	3,24% R\$ 115,19
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 53,33
D	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 35,55
D	SEBRAE	0,60%	R\$ 21,33
F	INCRA	0,20%	R\$ 7,11
H	FGTS	8,00%	R\$ 284,42
TOTAL			37,0400% R\$ 1.316,87

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
Transporte		
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços	R\$ 4,05
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado	2,00
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)	R\$ 495,05
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 500,00
C	Assistência médica e familiar	R\$ 12,50
D	Auxílio-creche	R\$ 2,32
E	Seguro de vida	R\$ 12,50
F	Contrib. Assist. Sind. Emp. Patronal	R\$ 6,00
Total de benefícios mensais e diários		557,06

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 578,66
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.316,87
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 557,06
TOTAL		R\$ 2.452,59

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,89
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,07
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	40,00%	R\$ 0,03
D	Aviso-prévio trabalhado	0,04%	R\$ 1,19
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	37,04%	R\$ 0,44
F	Multa sobre FGTS 40%	40,00%	R\$ 113,77

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



TOTAL R\$ 116,39

Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias e Adicional de Férias	0,93%	R\$ 27,68
B	Ausências legais	1,66%	R\$ 49,41
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 0,60
D	Ausência por acidente de trabalho	0,27%	R\$ 8,04
E	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,89
TOTAL			R\$ 86,62

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
TOTAL		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 86,62
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 86,62

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs	R\$ 60,02
B	Insumos	R\$ -
C	Equipamentos e insumos	R\$ -
TOTAL		R\$ 60,02

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos indiretos, lucro e tributos	Percentual (%)	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)		-	R\$ 5.692,26
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 170,77
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO =(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)		-	R\$ 5.863,03
B	Lucro	5,23%	R\$ 306,64
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS		R\$ 6.789,56	R\$ 6.169,67
C	Tributos	-	-
C.1 Tributos federais (especificar)			
a) Cofins alíquota efetiva lucro real		3,39%	R\$ 230,17
b) PIS alíquota efetiva lucro real		0,74%	R\$ 50,24
C.3 Tributos municipais (especificar):			
a) ISS		5,00%	R\$ 339,48
TOTAL			R\$ 1.097,30
Percentual Total e Valor Total de Tributos		9,13%	R\$ 619,89

Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)
----------------------	--

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.976,64
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 2.452,59
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 116,39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 86,62
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 60,02
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 5.692,26
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		R\$ 1.097,30
Valor Total por Funcionário			R\$ 6.789,56

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	Encarregado de Limpeza	R\$ 6.789,56	1	R\$ 6.789,56	1	R\$ 6.789,56
Valor mensal dos serviços:						R\$ 6.789,56
Valor global dos serviços:						R\$ 54.316,48

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA	
CNPJ	04.900.474/0001-40	
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO	
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA	

Regime de Tributação: Lucro Real

Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0036.10241/2021-24
Licitação nº:	Pregão Eletrônico 295/2021

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	25/07/2022 as 10:00
B	Município/UF	Porto Velho - RO
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo	SEAC-RO
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de serviço:	Unidade de medida	Quantidade
APOIO ADMINISTRATIVO		
Limpador de Fachada		1,00
TOTAL		1,00

MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpador de Fachada
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.555,78
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SEAC-RO
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022 a 31/12/2022
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida	1,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

	Composição da remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base		R\$ 1.555,78
B	Adicional de Insalubridade CCT	40%	R\$ 484,80
C	Outros (especificar)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 2.040,58

MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 169,98
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 226,71
Total			R\$ 396,69

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 487,45
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,93
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT = 3% FAP = 1,0800	R\$ 78,97
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 36,56
D	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,37
D	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,62
F	INCRA	0,20%	R\$ 4,87
H	FGTS	8,00%	R\$ 194,98
TOTAL			R\$ 902,75

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
Transporte		
A	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços	R\$ 4,05
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado	2,00
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)	R\$ 495,05
	B.1) Valor do auxílio-alimentação	R\$ 500,00
C	Assistência médica e familiar	R\$ 12,50
D	Auxílio-creche	R\$ 2,32
E	Seguro de vida	R\$ 12,50
F	Contrib. Assist. Sind. Emp. Patronal	R\$ 6,00
Total de benefícios mensais e diários		613,22

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 396,69
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 902,75
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 613,22
TOTAL		R\$ 1.912,66

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

	Provisão para rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,61
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,05
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado	40,00%	R\$ 0,02
D	Aviso-prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,82
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado	37,04%	R\$ 0,30
F	Multa sobre FGTS 40%	40,00%	R\$ 77,99

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



TOTAL R\$ 79,79

Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias e Adicional de Férias	0,93%	R\$ 18,98
B	Ausências legais	1,66%	R\$ 33,87
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 0,41
D	Ausência por acidente de trabalho	0,27%	R\$ 5,51
E	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,61
TOTAL			R\$ 59,38

Submódulo 4.2 - Intra jornada		
4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ -
TOTAL		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 59,38
4.2	Intra jornada	R\$ -
TOTAL		R\$ 59,38

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPIs	R\$ 60,02
B	Insumos	R\$ 843,46
C	Equipamentos e insumos	R\$ -
TOTAL		R\$ 903,48

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos indiretos, lucro e tributos	Percentual (%)	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)		-	R\$ 4.995,89
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 149,88
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO =(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)		-	R\$ 5.145,77
B	Lucro	4,05%	R\$ 208,40
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS		R\$ 5.892,12	R\$ 5.354,17
C	Tributos	-	-
C.1 Tributos federais (especificar)			
a) Cofins alíquota efetiva lucro real		3,39%	R\$ 199,74
b) PIS alíquota efetiva lucro real		0,74%	R\$ 43,60
C.3 Tributos municipais (especificar):			
a) ISS		5,00%	R\$ 294,61
TOTAL		R\$	R\$ 896,23
Percentual Total e Valor Total de Tributos		9,13%	R\$ 537,95

Cálculo dos Tributos	Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)
----------------------	--

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.040,58
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.912,66
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 79,79
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 59,38
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 903,48
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.995,89
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		R\$ 896,23
Valor Total por Funcionário			R\$ 5.892,12

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	Limpador de Fachada	R\$ 5.892,12	1	R\$ 5.892,12	1	R\$ 5.892,12
Valor mensal dos serviços:						R\$ 5.892,12
Valor global dos serviços:						R\$ 47.136,96

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA	
CNPJ	04.900.474/0001-40	
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO	
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA	

Regime de Tributação: Lucro Real

Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0036.102411/2021-24
Licitação nº:	Pregão Eletrônico 295/2021

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo
D	Número de meses de execução contratual

	UNIFORME SERVENTE	UNIDADE	QTDE. ESTIMADA	Periodicidade	Valor Unit	Valor Anual
1	Camisa	Unid.	4	12	R\$ 27,00	R\$ 108,00
2	Calça	Unid.	4	12	R\$ 42,00	R\$ 168,00
3	Luva de PVC	Unid.	36	12	R\$ 4,10	R\$ 147,60
4	Máscara	Unid.	48	12	R\$ 2,30	R\$ 110,40
5	Óculos	Unid.	2	12	R\$ 2,42	R\$ 4,84
6	Touca (emb. 100)	Unid.	2	12	R\$ 11,45	R\$ 22,90
7	Avental	Unid.	12	12	R\$ 7,25	R\$ 87,00
8	Capa de chuva	Unid.	1	12	R\$ 16,77	R\$ 16,77
9	Botas de Segurança	Unid.	2	12	R\$ 27,37	R\$ 54,74
	TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO			R\$		720,25
	TOTAL MENSAL DOS UNIFORMES			R\$		60,02

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA	
CNPJ	04.900.474/0001-40	
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro	
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA	

Regime de Tributação: Lucro Real	
Nº do processo:	Processo Administrativo nº. 0036.102411/2021-24
Licitação nº:	Pregão Eletrônico 295/2021

Consumo mensal							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Álcool em gel hidratado 70%	Lts.	200	R\$ 5,25	R\$ 1.050,00	1	R\$ 1.050,00
2	Detergente líquido	Lts.	24	R\$ 3,50	R\$ 84,00	1	R\$ 84,00
3	Esponja de aço (pct. Com 14 embalagens de 08 unid.)	Pct.	1	R\$ 8,50	R\$ 8,50	1	R\$ 8,50
4	Esponja de limpeza méd. 110 mm x 75mm x 20mm	Unidade	28	R\$ 0,76	R\$ 21,28	1	R\$ 21,28
5	Flanela	Unidade	20	R\$ 3,25	R\$ 65,00	1	R\$ 65,00
6	Limpa vidro	Lts.	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00	1	R\$ 72,00
7	Pano de chão	Unidade	15	R\$ 3,50	R\$ 52,50	1	R\$ 52,50
8	Papel higiênico em rolo de 300 metros	Unidade	10	R\$ 8,30	R\$ 83,00	1	R\$ 83,00
9	Toalha de papel 23 cm x 23cm (529 cm2 por folha) pct com 1000 folhas	Pct.	100	R\$ 8,05	R\$ 805,00	1	R\$ 805,00
10	Sabonete líquido em refil inviolável	Unidade	240	R\$ 5,02	R\$ 1.204,80	1	R\$ 1.204,80
11	Removedor	Lts.	10	R\$ 3,36	R\$ 33,60	1	R\$ 33,60
12	Cera incolor	Lts.	24	R\$ 4,51	R\$ 108,24	1	R\$ 108,24
13	Escova p/ máquina de lavar piso (grande)	Unidade	5	R\$ 27,50	R\$ 137,50	1	R\$ 137,50
14	Escova p/ máquina de lavar piso (médio)	Unidade	5	R\$ 21,20	R\$ 106,00	1	R\$ 106,00
15	Escova naylon 40 mm	Unidade	2	R\$ 6,41	R\$ 12,82	1	R\$ 12,82
16	Sacos de Lixo Preto 60L	Unidade	2112	R\$ 0,14	R\$ 295,68	1	R\$ 295,68
17	Sacos de Lixo Preto 100L	Unidade	384	R\$ 0,37	R\$ 142,08	1	R\$ 142,08
Total Mensal							R\$ 4.282,00

Consumo bimestral							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Rodo	Unidade.	2	R\$ 12,40	R\$ 24,80	2	R\$ 12,40
2	Vassoura de pelo	Unidade.	1	R\$ 11,47	R\$ 11,47	2	R\$ 5,74
3	Vassoura de naylon	Unidade.	2	R\$ 12,12	R\$ 24,24	2	R\$ 12,12
4	Vassoura p/limpeza de vasos sanitários	Unidade.	3	R\$ 12,72	R\$ 38,16	2	R\$ 19,08
5	Balde (15 lt)	Unidade.	2	R\$ 18,92	R\$ 37,84	6	R\$ 6,31
6	Vassoura de vasculhar	Unidade.	1	R\$ 23,12	R\$ 23,12	6	R\$ 3,85
7	Pá de lixo	Unidade.	2	R\$ 11,38	R\$ 22,76	6	R\$ 3,79
8	Mangueiras/ 30 metros	Unidade.	1	R\$ 72,74	R\$ 72,74	6	R\$ 12,12
Total Mensal							R\$ 75,41

Equipamentos							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Enceradeira industrial /220 w grande	Unidade.	1	R\$ 2.443,12	R\$ 2.443,12	120	R\$ 20,36
2	Carrinho MOP	Unidade.	1	R\$ 748,86	R\$ 748,86	60	R\$ 12,48
3	Carrinho de mão	Unidade.	1	R\$ 216,62	R\$ 216,62	60	R\$ 3,61
4	Escada portátil	Unidade.	1	R\$ 145,64	R\$ 145,64	60	R\$ 2,43
Total Mensal							R\$ 38,88

Material Permanente							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Dispensadores para álcool gel	Unidade.	38	R\$ 34,99	R\$ 1.329,62	60	R\$ 22,16
2	Dispensadores para sabonete líquido (400ml)	Unidade.	20	R\$ 29,01	R\$ 580,20	60	R\$ 9,67
3	Dispensadores para papel toalha	Unidade.	25	R\$ 39,63	R\$ 990,75	60	R\$ 16,51
4	Dispensadores para papel higiênico	Unidade.	4	R\$ 39,28	R\$ 157,12	60	R\$ 2,62
5	Lixeira com tampa/pedal de 60L (lixo comum)	Unidade.	44	R\$ 148,73	R\$ 6.544,12	60	R\$ 109,07
6	Lixeira com tampa/pedal de 100L (lixo comum)	Unidade.	8	R\$ 219,59	R\$ 1.756,72	60	R\$ 29,28
7	Carros de 200L com tampa para transporte interno de Resíduos	Unidade.	1	R\$ 748,04	R\$ 748,04	60	R\$ 12,47
8	Contêineres de 360L com tampa para abrigo externo de Resíduos	Unidade.	1	R\$ 736,02	R\$ 736,02	60	R\$ 12,27
9	Kits de Lixeira para Reciclagem	Unidade.	1	R\$ 735,82	R\$ 735,82	60	R\$ 12,26
Total Mensal							226,31
Valor Total geral							R\$ 4.622,60
Número de Serventes			31	Valor por Servente		R\$ 149,12	
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 149,12		

Consumo mensal							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Álcool hidratado 70% apresentação em espuma.	Unidade.	215	R\$ 12,74	R\$ 2.739,10	1	R\$ 2.739,10
2	Álcool a 70% para higienização de superfície.	Lts.	60	R\$ 5,25	R\$ 315,00	1	R\$ 315,00
3	Desinfetante líquido concentrado – (embalagem com 5 litros)	Unidade.	45	R\$ 26,50	R\$ 1.192,50	1	R\$ 1.192,50
4	Esponja de aço (pcts 08 unid.)	Unidade.	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00	1	R\$ 255,00
5	Esponja de limpeza méd. 110 mm x 75mm x 20mm	Unidade.	78	R\$ 0,76	R\$ 59,28	1	R\$ 59,28
6	Flanela	Unidade.	39	R\$ 3,25	R\$ 126,75	1	R\$ 126,75
7	Limpa vidro frasco de 500ml	Unidade.	9	R\$ 7,20	R\$ 64,80	1	R\$ 64,80
8	Pano de chão	Unidade.	39	R\$ 3,50	R\$ 136,50	1	R\$ 136,50

9	Papel higiênico: Material: 100% fibra celulósica virgem, Cor: branca, Apresentação: folha simples, de alta qualidade, textura macia., picotada, Dimensões: 10 cm x 300m, em rolo de 300 metros cada.	Unidade.	240	R\$ 8,30	R\$ 1.992,00	1	R\$ 1.992,00
10	Toalha de papel 23cm x 23cm(529 cm2 por folha) pct com 1000 folhas	Pcts.	435	R\$ 8,05	R\$ 3.501,75	1	R\$ 3.501,75
11	Sabonete líquido em refil inviolável. Características Adicionais: leve fragrância,	Unidade.	182	R\$ 5,02	R\$ 913,64	1	R\$ 913,64
12	Removedor	Lts.	150	R\$ 3,36	R\$ 504,00	1	R\$ 504,00
13	Cera incolor (auto brilhante)	Lts.	75	R\$ 4,51	R\$ 338,25	1	R\$ 338,25
14	Soda cáustica/ kg	Unidade.	3	R\$ 14,29	R\$ 42,87	1	R\$ 42,87
15	Escova p/ máquina de lavar piso (grande)	Unidade.	12	R\$ 27,50	R\$ 330,00	1	R\$ 330,00
16	Escova p/ máquina de lavar piso (médio)	Unidade.	6	R\$ 21,20	R\$ 127,20	1	R\$ 127,20
17	Disco de encerar (grande)	Unidade.	4	R\$ 38,66	R\$ 154,64	1	R\$ 154,64
18	Disco de encerar (médio)	Unidade.	2	R\$ 19,26	R\$ 38,52	1	R\$ 38,52
19	Escova naylon 40 mm	Unidade.	30	R\$ 6,41	R\$ 192,30	1	R\$ 192,30
20	Sacos de Lixo Preto 60L	Unidade.	18720	R\$ 0,14	R\$ 2.620,80	1	R\$ 2.620,80
21	Sacos de Lixo Preto 100L	Unidade.	7440	R\$ 0,37	R\$ 2.752,80	1	R\$ 2.752,80
22	Peróxido de hidrogênio	Lts.	15	R\$ 3,97	R\$ 59,55	1	R\$ 59,55
23	Refil Mops tipo cabeleira.	Unidade.	24	R\$ 21,93	R\$ 526,32	1	R\$ 526,32
24	Rolamento para enceradeira.	Unidade.	6	R\$ 38,48	R\$ 230,88	1	R\$ 230,88
25	Sabão em barra (pacote com 5 unidades)	Unidade.	30	R\$ 5,49	R\$ 164,70	1	R\$ 164,70
26	Hipoclorito de sódio (higienização dos banheiros).	Lts.	25	R\$ 1,45	R\$ 36,25	1	R\$ 36,25
Total Mensal							R\$ 19.415,40

Consumo bimestral							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Rodo	Unidade.	12	R\$ 12,40	R\$ 148,80	2	R\$ 74,40
2	Vassoura de pelo	Unidade.	12	R\$ 12,12	R\$ 145,44	2	R\$ 72,72
3	Vassoura de naylon	Unidade.	12	R\$ 12,72	R\$ 152,64	2	R\$ 76,32
4	Vassoura p/limpeza de vasos sanitários	Unidade.	48	R\$ 22,00	R\$ 1.056,00	6	R\$ 176,00
5	Balde (15 lt)	Unidade.	12	R\$ 18,92	R\$ 227,04	6	R\$ 37,84
6	Vassoura de vasculhar	Unidade.	12	R\$ 23,12	R\$ 277,44	6	R\$ 46,24
7	Pá de lixo	Unidade.	12	R\$ 11,38	R\$ 136,56	6	R\$ 22,76
8	Mangueiras/ 30 metros	Unidade.	3	R\$ 72,74	R\$ 218,22	6	R\$ 36,37
Total Mensal							R\$ 542,65

Equipamentos							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Enceradeira industrial /220 w grande	Unidade.	2	R\$ 2.443,12	R\$ 4.886,24	120	R\$ 40,72
2	Enceradeira industrial /220 w media	Unidade.	1	R\$ 2.443,12	R\$ 2.443,12	120	R\$ 20,36
3	Carrinho funcional com sistema de MOP para líquidos (sistema 2 águas) composto por 2 baldes e 1espremedor). Com gavetas que permita acondicionamento de materiais e produtos.	Unidade.	12	R\$ 748,86	R\$ 8.986,32	60	R\$ 149,77
4	Carrinho de mão	Unidade.	2	R\$ 216,62	R\$ 433,24	60	R\$ 7,22
5	Escada portátil	Unidade.	2	R\$ 536,28	R\$ 1.072,56	60	R\$ 17,88
6	Placa de sinalização/ cuidado piso molhado	Unidade.	26	R\$ 37,44	R\$ 973,44	60	R\$ 16,22
7	Pá para lixo	Unidade.	4	R\$ 11,38	R\$ 45,52	60	R\$ 0,76
8	Extensão / 20 metros	Unidade.	3	R\$ 78,40	R\$ 235,20	60	R\$ 3,92
9	Balde p/ carro mop	Unidade.	12	R\$ 83,92	R\$ 1.007,04	60	R\$ 16,78
10	Máquina bico jato	Unidade.	2	R\$ 848,49	R\$ 1.696,98	60	R\$ 28,28
12	Aspiradora de água (extratora) com dois motores 1.400 walts cada	Unidade.	2	R\$ 1.275,43	R\$ 2.550,86	60	R\$ 42,51
13	Dosador e diluidor automatizado de saneantes. A necessidade de uma sistema diluidor e dosador automatizado é que a diluição do produto saneante dá de forma segura e correta, evita desperdício e contaminação do produto no momento da diluição.	Unidade.	1	R\$ 966,21	R\$ 966,21	60	R\$ 16,10
Total Mensal							R\$ 360,53

Material Permanente							
Item	Discriminação	Unidade.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total	Vida Útil	Valor Mensal
1	Dispensadores para álcool gel	Unidade.	185	R\$ 34,99	R\$ 6.473,15	60	R\$ 107,89
2	Dispensadores para sabonete líquido (400ml)	Unidade.	145	R\$ 29,01	R\$ 4.206,45	60	R\$ 70,11
3	Dispensadores para papel toalha	Unidade.	145	R\$ 39,63	R\$ 5.746,35	60	R\$ 95,77
4	Dispensadores para papel higiênico	Unidade.	84	R\$ 39,28	R\$ 3.299,52	60	R\$ 54,99
5	Lixeira com tampa/pedal de 60L (lixo comum)	Unidade.	195	R\$ 148,73	R\$ 29.002,35	60	R\$ 483,37
6	Lixeira com tampa/pedal de 100L (lixo comum)	Unidade.	62	R\$ 219,59	R\$ 13.614,58	60	R\$ 226,91
7	Carros de 200L com tampa para transporte interno de Resíduos	Unidade.	3	R\$ 748,04	R\$ 2.244,12	60	R\$ 37,40
8	Contêineres de 360L com tampa para abrigo externo de Resíduos	Unidade.	5	R\$ 735,82	R\$ 3.679,10	60	R\$ 61,32
9	Kits de Lixeira para Reciclagem	Unidade.	22	R\$ 185,82	R\$ 4.088,04	60	R\$ 68,13
Total Mensal							1.205,89
					Valor Total geral		R\$ 21.524,48
Número de Serventes			31	Valor por Servente			R\$ 694,34
TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$		694,34